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Abstract: In this work we focus on one of the most common disturbance
and that is lens flare or unwanted light scattering from light source. The
main objective is to design and implement algorithms that lead to the re-
moval of the mistakes of the image and using one or more images with
different exposure. Algorithms are implemented using Matlab, software pro-
gram using matrices, and Image Processing Toolbox, which contains various
functions for work with images. For our work, we have implemented and
compared several algorithms for segmentation and removal of lens flare, we
implemented an algorithm based on copying similar parts or processing of
individual color channels. Our results show that we are at least partially
able to delete flare.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

In the 40th years of the 19th century William Hendry Fox Talbot combined
light and some chemicals with wooden box, Sir John Herschel gave this a
name and this was the early beginnings of what we call now photography.
For the next couple of years was the process of making photography devel-
oped and improved, therefore people all around the world discover the joy
of the photographing. And people started to exchange the pictures. They
started to decorate their walls and notice boards with their creations and
finally revealed what is good for the celluloid pouch in their wallets. Few
years ago, almost 160 years after Talbot’s invention, raised a strong opponent
to the classical film photo, a digital photo. The new era of photographing
started, era of the digital cameras and digital photographs, which brings new
and exciting ways how to take a photo. Success of the digital technology
enthrones new part of arts, which was so totally suggestive, that the most
popular museums are making digital photography exhibitions.

However not everything new is also good. Every new invention has its
own problems and errors. Everybody thinks, that after couple of years
photography will match what we can see. There is some progress every year
to approach final image to what we can see, but there is still long way to
accomplish this.

With every pushed button, photographer must assume that there is some
probability that there will be some disturbance in photo. Even professionals
have experience with it and must be aware of that. These mistakes can ap-
pear by wrong settings of camera (wrong filter, wrong exposure, wrong place
from which you are taking photo etc.), ”wrong” settings of environment or
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just by wrong reflection of light in lenses in camera. The common ”mistakes”
are motion blur (apparent streaking of rapidly moving objects in a still im-
age), lens flare (unwanted light scattered in lens systems), wrong depth of
field (part of image that appears blur), wrong white balance ( incorrect white
balance can create unsightly blue, orange, or even green color casts, which
are unrealistic and particularly damaging to portraits), over/under exposure
(image has loss of highlight/shadow details).

Digital photography, computer and any software for image editing offers
almost unlimited possibilities, how to repair damaged photo. Sure, there
are photos, which are so damaged, that only professionals can repair them.
However, even if you are not computer professional, you can easily repair or
modify image taken by camera to what you want, to your imaginations. You
can combine few pictures to the collage or create special effects, which cannot
be done (it can, but really hard) on classic film. Digital photographing is
also very practical, due to the fact it spares time for necessary arrangements
in the image. With just few clicks of mouse you can resolve problems with
color balance remove unwanted objects in the background, even improve
focus of the image.

But on the other hand, there are images that are taken with mistakes
on purpose. Motion blur can give image dynamics; lens flare can give some
nice colors and some nice effects. But in most cases people do not want such
a disruption in the image.

1.2 Related work

Lens flare is a commonly-acknowledged problem in photography. Author
does not know any work in presence, which is involving in the lens flare
problem, but we can mention a work that is trying to remove similar prob-
lem. That is veiling glare. There is a work, which tries to reduce or possibly
remove glare from the image [8]. Most methods for reducing veiling glare
focus on improvements in the optical elements of the system. Better lens
coatings, for example, greatly reduce the reflections from lens surfaces. In
the work they have developed a method for removing veiling glare from HDR
images, using multiple captures with a high-frequency occlusion mask to es-
timate and remove glare. The most significant limitation of their method is
that it requires a large number of photographs to record a scene, so it can
be only applied to static scenes.
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1.3 Contributions

Frequent problems in the image are motion blur and lens flare. There are
commercial (Photoshop R©, CorelDRAW R© etc.) or free (GIMP) software that
can create such a thing, but for the author there is not known at present
software which can detect and repair or just repair these mistakes, by point-
ing at them. It is possible to repair manually these mistakes, but it takes
lots of time and some skills to achieve clean image without disturbance. Au-
thor knows this problem, because he tried several times to repair ’damaged’
image.

The main aim of our work is to find and help to understand, what is lens
flare, how it is created and how it can be removed from the image. In the
presence, author does not know a work, that is interested in removing lens
flare or how it can be detected. So we will approach the problem of lens
flare and describe as close as possible what we find out. It helps us to gain
information if it is possible to remove lens flare without losing information
or if it is needed to remove small information to obtain image without lens
flare. We will try to develop a practical algorithm that can detect and
possibly remove flare from image. The procedure we want to apply consists
of two steps. The first one is to prepare image and find lens flare in it. This
step includes finding the most suitable algorithms for segmentation of the
flare from image. The second step is to find or create algorithm how we
will remove the flare. We will focus on algorithms which are using color or
illumination intensity, because of the flare physical properties. We hope, that
this procedure will help us to remove lens flare, due to the fact, that flare is
just color abnormality, which can be removed from pixel’s color information.

As mentioned earlier, there are software (Photoshop R©, CorelDRAW R©,
Gimp etc.) that can create lens flare, but at presence author does not
know software which can detect and repair or just repair these mistakes, by
pointing at them.

The main aim of the work is to find and implement algorithms, which
can remove lens flare from the image without introducing visible artifacts.

To achieve that, author sets the following targets:

1. Get to know the main characteristic of lens flare

2. Understand how it is created and how to avoid it

3. Get some images with lens flare, which will be used to test

4. Find a suitable algorithm for segmentation of lens flare
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5. Remove lens flare from image without introducing visible artifacts

1.4 Structure of the text

The thesis is divided into six chapters and appendix, each one being shortly
described in this section.

Chapter 1 provides motivation for this topic. There is a little overview of
our work what is our aim and what we want to achieve. It also contains an
introduction to the problem of the thesis, structure of the thesis and short
explanations of some of the used terms.

Chapter 2 is a brief overview of what lens flare is. The main content of the
thesis starts here. It introduces lens flare, what are its physical parameters,
how we can create it, how it can be manually removed and what are the
problems.

Chapter 3 is about recognition of lens flare and its segmentation from
the image. This part contains segmentation methods we tested and their
results.

Chapter 4 is the part where we remove lens flare from the image. It is
about comparison of different algorithms for removing lens flare.

Chapter 5 is the part where we summarize our work, what we achieved,
what was not achieved and make some prediction about future research.

Appendix The appendix contains some more explanations about terms
used in our work and also contains a little bit of the algorithms’ codes used
in our work.

Appendix A is an overview of used methods.

Appendix B is an overview of used image formats.

Appendix C is an overview of used color spaces.

Appendix D is an overview of source codes used for our work.
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Chapter 2

Lens flare

Almost every shot with camera is taken with main light source - mostly it
is sun - from behind the camera, so the object or scenery is alight from the
front. However this is easy to done, but this method rarely brings some
interesting results. On the other hand there is minimal chance for creating
interference such as over-exposure or lens flare.

Taking shot with main light source from the front, even with filters,
there is high probability and you have to count with interference in the im-
age such as white balance, lens flare or over-exposure. But if you succeed
to create photo without interference, the result is awesome. There are not
such amazing phenomena, when golden sun globe approaches horizon, col-
orized sky with beaming colors and creates beautiful reflections on lakes or
rivers. Nevertheless when you realize, that with this scenery you shot some
disturbance, the pleasure from taking such an images disappears fast.

Sometimes, after taking a shot, particularly if there are strong light
sources, especially sun, there is possibility, that some weird light reluc-
tances/spots appear on your photo, which are not supposed to be there.
Most certainly, they were caused by lens flare. The appearance and position
of lens flare changes depending on the angle of the light source beaming to
the camera, on the camera and lenses itself and on the aperture setting of
the photo.

Lens flare is created when non-image forming light enters the lens and
subsequently hits the camera’s film or digital sensor. This often appears
as a characteristic polygonal shape, with sides which depend on the shape
of the lens diaphragm. It can lower the overall contrast of a photograph
significantly and is often an undesired artifact; however some types of flare
may actually enhance the artistic meaning of a photo. Understanding lens
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flare can help us use it, or avoid it, in a way which best suits how we wish
to portray the final image.

Figure 2.1: Lens flare marked in the image.

The spatial distribution of the lens flare typically shows itself as several
star bursts, rings, or circles (e.g. like in image 2.1) in a row across the
image or view. Lens flare patterns typically spread widely across the scene
and change location with the camera’s movement relative to light sources,
tracking with the light position and fading as the camera points away from
the bright light until it causes no flare at all. The specific spatial distribu-
tion of the flare depends on shape of the aperture of an image formation
elements. For example, if the lens has a 6-bladed aperture, the flare may
have a hexagonal pattern.

Of course that, when used correctly, this property can be applied for the

[…]

contains two classes of pixels and then calculates the optimum threshold
separating these two classes.

Within class variance: σ2
ω = ω1(t)σ

2
1(t) + ω2(t)σ

2
2(t)

Weights ωi are the probabilities of the two classes separated by a thresh-
old t and σ2

i variances of these classes. It shows that minimizing the intra-
class variance is the same as maximizing inter-class variance:

Between class variance: σ2
b = σ2 − σ2

ω = ω1(t)ω2(t)[µ1(t)− µ2(t)]
2

which is expressed in terms of class probabilities ωi and class means
µi which in turn can be updated iteratively. This idea yields an effective
algorithm.

Otsu algorithm:

1. Compute histogram [histData] and probabilities of each intensity level

2. Set up initial ωi(0) and µi(0)

3. Step through all possible thresholds sum = t ∗ histData[t]

4. Step through all possible thresholds t = 1..maximumintensity

(a) Update

ω1+ = histData[t]; (D.1)

ω2 = pixels− ω1; (D.2)

(b) Update

sum1+ = t ∗ histData[t]; (D.3)

µ1 = sum1/ω1; (D.4)

µ2 = (sum− sum1)/ω2; (D.5)

(c) Compute σ2
b (t)

5. Desired threshold corresponds to the maximum σ2
b (t)

55

D.3 Sobel operator

The well-known Sobel operator [2] is the operator, which uses two 3 × 3
kernels which are convolved with the original image to calculate the approx-
imations of derivatives - one for horizontal changes, and one for vertical.
If we define L as the source image, and Lx and Ly are two images which
at each point contain the horizontal and vertical derivative approximations,
the computations are as follows:

Lx =

−1 0 +1
−2 0 +2
−1 0 +1

∗ L and Ly =

+1 +2 +1
0 0 0
−1 −2 −1

∗ L

Given such estimates of first order derivatives, the gradient magnitude
is then computed as:

|∇L| =
√

L2
x + L2

y

while the gradient orientation can be estimated as

θ = arctan(
Lx

Ly

)

In simple terms, the operator calculates the gradient of the image inten-
sity at each point, giving the direction of the largest possible increase from
light to dark and the rate of change in that direction. The result therefore
shows how ”smoothly” the image changes at that point, and therefore how
likely it is that that part of the image represents an edge, as well as how that
edge is likely to be oriented. In practice, the magnitude (likelihood of an
edge) calculation is more reliable and easier to interpret than the direction
calculation.

D.4 Segmentation using graph cut algorithm

Graph cut algorithm (http://vision.csd.uwo.ca/code/) consists of the
following three steps:

56

http://vision.csd.uwo.ca/code/

Making adjacency list Adjacency list is the representation of all edges
in a graph as a list. This list is next used as neighbor array in graph
construction.

/****** Making Adjacency List ******/

// 4-neighborhood

int Up = (i>0) ? (int) L[j*Rows + (i-1)]:thisLabel;

int Down = (i<(Rows-1)) ? (int) L[j*Rows + (i+1)]:thisLabel;

int Left = (j>0) ? (int) L[(j-1)*Rows + i]:thisLabel;

int Right = (j<(Cols-1)) ? (int) L[(j+1)*Rows + i]:thisLabel;

set<int>::iterator pIter, qIter;

for(pIter=surround.begin();pIter!=surround.end();pIter++)

for(qIter=surround.begin();qIter!=surround.end();qIter++)

{

neighbors[*pIter].insert(*qIter);

}

Here we create an array of neighbors for each region, not just labeled
ones.

Graph construction At first we need to set edges weights between neigh-
bors. The weight starts from the minimum distance between areas. Between
labeled areas (foreground and background independently from each other)
there is a big number.

/****** Making Terminal Edge Weights ******/

for(i=0;i<numLabels;i++)

{

if(findValVec(FLabels,i))

{

ForeEdges.push_back(K); BackEdges.push_back(0);

}

else if(findValVec(BLabels,i))

{

ForeEdges.push_back(0); BackEdges.push_back(K);

}

else

{

double minFD = minVecD(FCClusters, MeanColors[i]);

double minBD = minVecD(BCClusters, MeanColors[i]);
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ForeEdges.push_back((minBD/(minFD+minBD)));

BackEdges.push_back((minFD/(minFD+minBD)));

}

}

findValVec - whether a given integer is present in a vector of integers
minVecD - given a 3-vector, this function finds its closest 3-vector from
among a vector of 3-vectors in the Euclidean distance norm

And making of the graph

/******* Start making the graph **************/

// Add Nodes

for(i=0;i<numLabels;i++)

nodes[i] = G -> add_node();

// Setting Terminal Edge Weights

for(i=0;i<numLabels;i++)

G -> set_tweights(nodes[i], ForeEdges[i], BackEdges[i]);

// Setting Neighboring Edge Weights

for(i=0;i<numLabels;i++)

for(pIter=neighbors[i].begin();pIter!=neighbors[i].end();pIter++)

{

int tmpN = *pIter;

double Energ=1/(1+diffVec(MeanColors[i],MeanColors[tmpN]));

G->add_edge(nodes[i],nodes[tmpN],LAMBDA*Energ,LAMBDA*Energ);

}

diffVec - this function returns Euclidean distance between two 3-vectors

G is constructed graph, Energ is and energy function used for image
segmentation and LAMBDA specifies a relative importance of the region
properties terms.

Segmentation image

Graph::flowtype flow = G -> maxflow();

for(i=0;i<numRows;i++)

for(j=0;j<numCols;j++)
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{

int thisLabel = (int) L[j*numRows + i];

if(thisLabel>=0) // If not Boundary pixel

{

// Do the classification...

if (G->what_segment(nodes[thisLabel]) == Graph::SOURCE)

SegImage[j*numRows + i] = 1.0;

else

SegImage[j*numRows + i] = 0.0;

}

else

// Label the boundary pixels as background

SegImage[j*numRows + i] = 0.0;

}

For more see related document [1].
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