Posudek na diplomovou práci Dušana Psotného

***Odstraňování odlesků z digitálních fotografií
(Removing lens flare from digital photographs)***

Předložená diplomová práce je motivována potřebou odstranit odlesky (reflexe) z digitálních fotografií. V současné praxi jsou tyto odlesky, způsobené odrazy a rozptylem světla v objektivu, odstraňovány ručně. Cílem práce bylo navrhnout a ověřit metody, které by pomohly tuto činnost zautomatizovat.

Faktickou náplní práce byla analýza ručních postupů a výběr známých technik zpracování obrazu, které by mohly tyto postupy urychlit či zlepšit. Zvlášť se řešila úloha segmentace odlesků a zvlášť rekonstrukce zasažené oblasti nebo její nahrazení informací získanou z jiné části obrazu. Pro segmentaci autor použil dostupnou implementaci algoritmu grafových řezů, vlastní algoritmy implementoval v jazyce Matlab.

Autor ukázal, že pro segmentaci není možné použít jednoduché metody založené pouze na informacích o hranách a jasové funkci. Je třeba použít informaci o barvě, přičemž segmentace založená na minimalizaci funkcionálu pomocí grafových řezů dává poměrně dobré výsledky. Pro odstranění odlesků se autor snažil využít informaci z jiné části obrazu, která má podobné charakteristiky, nebo přímo nějakou jinou část obrazu zkopírovat. Algoritmy na odstraňování odlesků byly navrženy pouze pro případ obdélníkových výřezů.

Práce má odpovídající délku a rozsah odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Z hlediska vedoucího oceňují pravidelný přístup k práci. Dále je třeba ocenit sepsání relativně dlouhého textu v angličtině. I přes některé neobratně napsané pasáže (např. abstrakt) je text poměrně dobře čitelný.

K diplomové práci bych měl následující výtky:

1. Větší množství drobných chyb v angličtině (např. derivace je derivative, ne derivation)
2. Občas neobratné nebo agramatické věty (např. dvakrát „jsme implementovali“ v abstraktu)
3. V sekci 4.2.1 mi připadá, že není zcela jasně vysvětlena změna přístupu při přechodu k sekci 4.2.2 a použití derivace pro hledání podobných oblastí. V rovnici na str. 35 nahoře není jasný význam indexů i a j . Stejně tak není dobře vysvětlena kompenzace změny osvětlení.
4. Znalost Sobelova operátoru je možno považovat za standardní, příloha D.3 je tedy možná zbytečná. V příloze D.4 bych naopak ocenil podrobnější popis.

Přes výše uvedené výtky považuji práci za poměrně dobrou. Tak jak byla napsána, bych ji klasifikoval známkou „velmi dobře“. V případě vynikající prezentace během obhajoby by bylo možné uvažovat i o známce „výborně“.

V Praze, 13. 1. 2010

RNDr. Michal Šorel, Ph.D.